
 JAHRESTAGUNG 2017 

Programm 

Thema: Früheingliederung: welche Akteure, welche Rollen, welche Ziele? 

Organisation und Moderation: E. Colomb 

Tagungsort: Hotel Arte in Olten 

Datum: Donnerstag, 16. März 2017 

Zeit Inhalt Referent/in 

09.00 - 09.30 Eintreffen und Begrüssungskaffee 

09.30 - 10.00 Früheingliederung: wo sind wir heute? Dieter Michel 

10.00 - 10.45 Wo stehen wir mit der Früheingliederung von 
psychischen Patienten? 

Niklas Baer 

10.45 - 11.10 Kaffeepause 

11.10 - 12.00 Früherfassung und Frühintervention: Erfahrungen der 
IV-Stelle Schwyz

Andreas Dummermuth 

12.00 - 13.30 Mittagessen 

12.30 - 13.30 Generalversammlung der SIM (nur für Mitglieder) 
Mittagessen für Mitglieder von 12.00 bis 12.30 Uhr 

Andreas Klipstein 

13.30 - 14.15 Der Beitrag von Compasso zur Früheingliederung Martin Kaiser 

14.15 - 15.00 RE Toolbox im Krankentaggeld- und Unfallbereich Denise Camenisch 

15.00 - 15.30 Kaffeepause 

15.30 - 16.00 Wo steht die Versicherungsmedizin im 
Früheingliederungsprozess?  

Jacques Stäger 
Amato Giani 

16.00 - 16.30 Allgemeine Diskussion: wie kann die Zusammenarbeit 
unter den Akteuren noch verbessert werden? 

Etienne Colomb 

ab 16.30 Apéro 



 JAHRESTAGUNG 2017 

Referentenliste 

Donnerstag, 16. März 2017 

Referent/in Adresse 

Baer Niklas, Dr. phil. Leiter Fachstelle Psychiatrische Rehabilitation,  
Psychiatrie Baselland, Bienentalstrasse 7, 4410 Liestal 
niklas.baer@pbl.ch  

Camenisch Denise Leitung Fachführung Medizinischer Dienst 
Helsana Versicherungen AG, 8600 Dübendorf 
denise.camenisch@helsana.ch 

Colomb Etienne, Dr. med. 
SIM Bildungsverantwortlicher 

Psychiatrie et Psychothérapie FMH 
Cabinet d'expertise médicale Les Cèdres, Saint-Sulpice 
lescedres@vtxnet.ch  

Dummermuth Andreas, lic. iur. Ausgleichskasse / IV-Stelle Schwyz 
Rubiswilstrasse 8, 6431 Schwyz 
andreas.dummermuth@aksz.ch  

Giani Amato, Dr. med. Vertrauensarzt SGV 
Sidlerstrasse 4, 3012 Bern 
amato.giani@hin.ch 

Kaiser Martin Führsprecher / Exec. MBA HSG 
Präsident Compasso, Lagerstrasse 33, 8021 Zürich 
kaiser@arbeitgeber.ch 

Klipstein Andreas, PD Dr. med. 
SIM Präsident 

Leiter Medizin, Facharzt Rheumatologie / PMR FMH 
AEH AG, Zürich 
klipstein@aeh.ch  

Michel Dieter, Dr. med. executive MBA HSG/ Leiter Vertrauensärztlicher Dienst 
Visana Services AG, Postfach 215, 3000 Bern 15 
dieter.michel@visana.ch  

Stäger Jacques, Dr. med. Praxisinhaber 
Seestrasse 9, 6314 Unterägeri 
jacques.stäger@hin.ch 

mailto:niklas.baer@pbl.ch
mailto:denise.camenisch@helsana.ch
mailto:lescedres@vtxnet.ch
mailto:andreas.dummermuth@aksz.ch
mailto:amato.giani@hin.ch
mailto:kaiser@arbeitgeber.ch
mailto:klipstein@aeh.ch
mailto:dieter.michel@visana.ch
mailto:jacques.st%C3%A4ger@hin.ch



